[image: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/b/bb/Bras%C3%A3o_de_Aracaju.svg/836px-Bras%C3%A3o_de_Aracaju.svg.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU
ATA DA 77ª SESSÃO ORDINÁRIA (VIRTUAL)
1 DE SETEBRO DE 2021

PRESIDENTE- VINICIUS PORTO
1º SECRETÁRIO- FABIANO OLIVEIRA
2º SECRETÁRIO- SARGENTO BYRON ESTRELAS DO MAR

Com a proteção de Deus, e em nome do povo aracajuano, às nove horas e dez minutos, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão com a presença dos Senhores Vereadores: Anderson de Tuca (PDT),   Adeilson Soares dos Santos (Binho) (PMN),    Breno Garibalde (DEM),   Cícero do Santa Maria (PODE), Doutor Manuel Marcos (PSD), Eduardo Lima (REPUBLICANOS), Emília Corrêa (PATRIOTA), Fabiano Oliveira (PP), Fábio Meireles (PSC), Isac (PDT), Joaquim da Janelinha (PROS), Linda Brasil (PSOL), Josenito Vitale de Jesus (Nitinho) (PSD), José Ailton Nascimento (Paquito de Todos), (SOLIDARIEDADE), Pastor Diego (PP), Professora Ângela Melo (PT), Ricardo Marques (CIDADANIA), Ricardo Vasconcelos (REDE), Sávio Neto de Vardo da Lotérica (PSC), Sargento Byron Estrelas do Mar (REPUBLICANOS), Sheyla Galba (CIDADANIA), Alexsandro da Conceição (Soneca) (PSD), Vinicius Porto (PDT), (vinte e três) e ausente o Vereador  Professor Bittencourt (um),  com justificativa. Lida a ata da septuagésima sexta Sessão Ordinária, que foi aprovada sem restrição.

EXPEDIENTE

Constam no Expediente: Projetos de Leis de números: 69/2021 de autoria da Vereadora Linda Brasil, denomina Rua Laysa Fortuna a atual Rua Q, Bairro Porto Dantas, 165/2021 de autoria do Vereador Josenito Vitale de Jesus (Nitinho), revoga a Lei Municipal n° 5.057/2018, de vinte de julho de dois mil e dezoito, que denomina Rua Professora Célia Teles Gonzaga a atual Rua C, situada no Loteamento Parque São José, Povoado Mosqueiro, Zona de Expansão; e vigerá a Lei Municipal n° 4.136/2011 de dezenove de dezembro de dois mil e onze, 166/2021 de autoria do Vereador Josenito Vitale de Jesus (Nitinho),  dá nova redação a ementa ao artigo 1° da Lei 3.155/2004, que denomina Avenida Gentil Barbosa de Jesus, a Avenida “B”, trecho compreendido entre as Avenidas “C” e Ministro Geraldo Barreto, Bairro Jardins,  167/2021 de autoria do Vereador Josenito Vitale de Jesus (Nitinho), dá nova redação a ementa ao artigo 1° da Lei 2.548/1997 denomina Rua Construtor José Ribeiro da Silva, a atual Rua “J”, localizado a no Loteamento Garcia, Bairro Grageru,   220/2021 de autoria do Poder Executivo, dispõe sobre o Plano Plurianual- PPA do Município de Aracaju, para o Quadriênio 2022-2025.  Requerimento de número: 396/2021 de autoria do Vereador Josenito Vitale de Jesus (Nitinho). Indicações de números: 2491 a 2495/2021 de autoria da Vereadora Linda Brasil, 2496 a 2499/2021 de autoria do Vereador  Joaquim da Janelinha, 2500 a 2501; 2509 a 2515/2021 de autoria do Vereador  Breno Garibalde, 2502, 2508; 2519 a 2519/2021 de autoria do Vereador Fábio Meireles, 2503 a 2507/2021 de autoria do Vereador Ricardo Marques. Passou-se à

ORDEM DO DIA

[bookmark: _GoBack]Presentes à fase de deliberação das matérias os Vereadores: Anderson de Tuca (PDT) (PMN),   Adeilson Soares dos Santos (Binho) DEM),  Breno Garibalde (PMN),    Cícero do Santa Maria (PODE), Doutor Manuel Marcos (PSD), Eduardo Lima (REPUBLICANOS), Emília Corrêa (PATRIOTA), Fabiano Oliveira (PP), Fábio Meireles (PSC), Isac (PDT), Joaquim da Janelinha (PROS), Linda Brasil (PSOL), Josenito Vitale de Jesus (Nitinho) (PSD), José Ailton Nascimento (Paquito de Todos), (SOLIDARIEDADE), Pastor Diego (PP), Professora Ângela Melo (PT), Ricardo Marques (CIDADANIA), Ricardo Vasconcelos (REDE), Sávio Neto de Vardo da Lotérica (PSC), Sargento Byron Estrelas do Mar (REPUBLICANOS), Sheyla Galba (CIDADANIA), Alexsandro da Conceição (Soneca) (PSD), Vinicius Porto (PDT), (vinte e três), e ausente o Vereador  Professor Bittencourt (um),  com justificativa. Pauta de hoje dia primeiro de setembro de dois mil e vinte e um: Projetos de Leis de números: 302/2018 de autoria do Vereador Fábio Meireles. Discutiu o autor. Submetido à votação, foi aprovado em terceira discussão, 244/2019 de autoria do Vereador Josenito Vitale de Jesus. Submetido à votação, foi aprovado em terceira discussão, 12/2021 de autoria da Vereadora Emília Corrêa. O Vereador Fábio Meireles solicitou votação nominal, submetido à votação,  recebeu vinte e um votos SIM dos Vereadores: Anderson de Tuca,   Adeilson Soares dos Santos (Binho), Breno Garibalde,    Cícero do Santa Maria, Eduardo Lima, Emília Corrêa, Fabiano Oliveira, Fábio Meireles, Isac, Joaquim da Janelinha,  Linda Brasil, Paquito de Todos, Pastor Diego, Professora Ângela Melo, Ricardo Marques, Ricardo Vasconcelos, Sávio Neto de Vardo da Lotérica, Sargento Byron Estrelas do Mar, Sheyla Galba, Alexsandro da Conceição (Soneca), Vinicius Porto,  foi aprovado em terceira discussão, 1/2021 de autoria do Vereador Vinicius Porto. A Emenda de número 1/2021 ao Projeto de Lei 1/20221 recebeu parecer favorável do relator Vereador Anderson de Tuca, da Comissão de Justiça e Redação.  Discutiu o autor, foi aparteado pelo Vereador Breno Garibalde. Discutiram os Vereadores: Emília Corrêa, Ricardo Marques, foi aparteado pelos Vereadores: Emília Corrêa, Vinicius Porto. Discutiu a Vereadora Professora Ângela Melo, foi aparteada pelo Vereador Vinicius Porto. Discutiu os Vereadores: Isac, Fabiano oliveira,  foi aparteado pelo Vereador Vinicius Porto. Discutiu o Vereador Doutor Manuel Marcos. Submetido à votação, foi aprovado em primeira discussão, 15/2021 de autoria do Vereador Doutor Manuel Marcos. Submetido à votação,  foi aprovado em primeira discussão, 18/2021 de autoria do Vereador Breno Garibalde. A Emenda 1/2021 de autoria da Vereadora Emília Corrêa, ao Projeto de Lei 15/2021 recebeu parecer favorável do relator Vereador Anderson de Tuca, da Comissão de Justiça e Redação. Discutiu a emenda os Vereadores: Breno Garibalde,  Vinicius Porto, foi aparteado pelos Vereadores: Breno Garibalde, Emília Corrêa. Discutiu o Vereador Breno Garibalde, foi aparteado pela Vereadora Emília Corrêa.  A emenda foi rejeitada em comum acordo para ser apresentada outra emenda e outro artigo.    Emenda 2/2021 de autoria do Vereador Ricardo Marques ao Projeto de Lei 15/2021 recebeu parecer favorável do relator Vereador Anderson de Tuca, da Comissão de Justiça e Redação. Discutiu o Vereador Breno Garibalde, foi aparteado pelo Vereador Ricardo Marques. Discutiu o Vereador Vinicius Porto. Encaminhou à votação, o Vereador Fábio Meireles.  Submetido à votação nominal, recebeu dezenove votos NÃO dos Vereadores: Anderson de Tuca,   Adeilson Soares dos Santos (Binho), Breno Garibalde,  Cícero do Santa Maria, Eduardo Lima, Emília  Fabiano Oliveira, Fábio Meireles, Isac, Joaquim da Janelinha,  Linda Brasil, Paquito de Todos, Pastor Diego, Professora Ângela Melo,  Ricardo Vasconcelos, Sávio Neto de Vardo da Lotérica, Sargento Byron Estrelas do Mar, Alexsandro da Conceição (Soneca), Vinicius Porto,  e três votos SIM dos Vereadores: Emília Corrêa, Ricardo Marques, Sheyla Galba. A Emenda foi rejeitada.  20/2021 de autoria do Vereador Isac. Submetido à votação,  foi aprovado em primeira discussão. Requerimentos de números: 209/2021  de autoria do Vereador Ricardo Marques.   Discutiu os Vereadores: Fábio Meireles, Ricardo Marques. Discutiu a Vereadora Emília Corrêa, foi aparteada pelos Vereadores:  Breno Garibalde, Ricardo Marques, Fábio Meireles. Discutiu o Vereador Vinicius Porto, aparteou o Vereador Ricardo Marques.  O autor  solicitou a retirada do seu requerimento;  216/2021  de autoria do Vereador Ricardo Marques. Discutiu o autor, foi aparteado pelo Vereador Fábio Meireles. Discutiu o Vereador Fábio Meireles.   O requerimento foi retirado de pauta pelo presidente.    226/2021 de autoria da Vereadora Linda Brasil,  foi aprovado em Discussão Única, 295/2021 de autoria do Vereador Cícero do Santa Maria, foi aprovado em Discussão Única, 374/2021 de autoria da Vereadora Professora Ângela Melo, foi aprovado em Discussão Única. Moções de números: 50/2021  de autoria da Vereadora Emília Corrêa,  foi aprovado em Discussão Única, 56/2021  de autoria da Vereadora Emília Corrêa,  foi aprovado em Discussão Única, 79/2021 de autoria do Vereador  Joaquim da Janelinha,  foi aprovado em Discussão Única, 80/2021 de autoria do Vereador  Joaquim da Janelinha,  foi aprovado em Discussão Única, 91/2021 de autoria do Vereador  Anderson de Tuca,  foi aprovado em Discussão Única com os votos divergentes das Vereadoras Professora Ângela Melo, Linda Brasil, 106/2021 de autoria do Vereador  Eduardo Lima,  foi aprovado em Discussão Única, 107/2021 de autoria do Vereador  Eduardo Lima,  foi aprovado em Discussão Única.  E, como mais nada houvesse a tratar, o Senhor Presidente marcou outra Sessão Ordinária, no horário Regimental, dia dois  de setembro de dois mil e vinte e um, e deu por encerrada a Sessão. Palácio Graccho Cardoso, primeiro de setembro de dois mil e vinte e um.

PRESIDENTE               1º SECRETÁRIO                        2º SECRETÁRIO

5

image1.png